２０２０年９月２９日

各 位

ＭＳ＆ＡＤインシュアランス グループ ホールディングス株式会社

三 井 住 友 海 上 火 災 保 険 株 式 会 社

あ い お い ニ ッ セ イ 同 和 損 害 保 険 株 式 会 社

～「ゼロエミッション東京」の取り組みに賛同～

東京都へのＣＯ２削減クレジットの寄付について

ＭＳ＆ＡＤインシュアランス グループの三井住友海上火災保険株式会社（社長：原 典之）ならびに

あいおいニッセイ同和損害保険株式会社（社長：金杉 恭三）は、ＣＯ２を排出しない持続可能な都市

「ゼロエミッション東京」を目指す東京都の取り組みに賛同し、キャップ＆トレード制度に基づく

ＣＯ２削減クレジットを東京都に寄付しましたのでお知らせします。

１．寄付したクレジット量

寄付したＣＯ２削減クレジットは、当社グループの都内大規模事業所における省エネ・温室効果ガス

削減取組により創出されたものです。

グループ寄付合計 ２４，８２９トン

（内訳）
三井住友海上 １６，７５６トン

あいおいニッセイ同和損保  ８，０７３トン

※東京都「ゼロエミッション東京」に関する内容は、以下の東京都環境局ホームページをご参照ください。

https://www.kankyo.metro.tokyo.lg.jp/policy_others/zeroemission_tokyo/index.html

※東京都の「キャップ＆トレード制度」は、東京都環境確保条例により、都内大規模事業所に対して

ＣＯ２排出量の削減を義務付けるもので、削減義務を超えてＣＯ２排出量を削減した場合、ＣＯ２削減

クレジットが創出され、それを取引等に活用することが可能となります。

２．ＭＳ＆ＡＤインシュアランス グループの気候変動取組

ＭＳ＆ＡＤインシュアランス グループは、「グローバルな保険・金融サービス事業を通じて、安心と

安全を提供し、活力ある社会の発展と地球の健やかな未来を支えます」というミッションのもと、

中期経営計画「Ｖｉｓｉｏｎ ２０２１」において、レジリエントでサステナブルな社会の実現に

貢献することを掲げています。

特に、気候変動の緩和と適応に貢献することを重点課題の一つと位置づけ、これに対応した商品・

サービスを提供するとともに、日常業務における省エネ取組や省エネ設備の導入等、ＣＯ２の排出量

削減に取り組んでいます。

今後も、異常気象による企業活動等の被害・損失を軽減する商品・サービスや、脱炭素社会の移行に

貢献する商品・サービスの開発を通じて、持続可能な発展を支援していきます。

（ご参考）

■ＭＳ＆ＡＤインシュアランス グループのオフィシャルＷｅｂサイト

・気候変動の緩和と適応に貢献する

https://www.ms-ad-hd.com/ja/csr/community/climate_change.html

・気候関連の財務情報開示

https://www.ms-ad-hd.com/ja/csr/community/climate_change/tcfd.html

・ＭＳ＆ＡＤの価値創造ストーリー

https://www.ms-ad-hd.com/ja/group/story.html

以 上

ＭＳ＆ＡＤインシュアランス グループ ホールディングス株式会社について

ＭＳ＆ＡＤホールディングスは、三井住友海上火災保険株式会社、あいおいニッセイ同和損害保険株式会社などのグルー

プ保険会社を有する保険持株会社です。グローバル市場での業界トップ水準の保険・金融サービス事業を通じて、安心と

安全を提供し、「活力ある社会の発展と地球の健やかな未来」を実現する価値創造企業として、世界 50 の国・地域で事業

展開しています。未来のあるべき姿を目指し、ステークホルダーの皆さまと、社会的な価値の共創に取り組んでいます。

当社グループのミッションである「活力ある社会の発展と地球の健やかな未来」を目指し、2015 年より国連で採択され

た持続可能な開発目標（SDGｓ）への取り組みを強化しています。特に、気候変動や生物多様性については、グループ内

のあらゆるリソースを活用し、最も困難な課題に対する世界的な解決に注力しています。 www.ms-ad-hd.com

https://www.kankyo.metro.tokyo.lg.jp/policy_others/zeroemission_tokyo/index.html
https://www.ms-ad-hd.com/ja/csr/community/climate_change.html
https://www.ms-ad-hd.com/ja/csr/community/climate_change/tcfd.html
https://www.ms-ad-hd.com/ja/group/story.html
https://www.ms-ad-hd.com/ja/index.html